CÂMARA DOS DEPUTADOS

                  Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER –

CMULHER

REQUERIMENTO N°_____, DE 2019

(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer a criação de observatório no âmbito desta

Comissão com vistas a acompanhar a implementação

da aplicação da cota de 30% das vagas para

candidaturas femininas, além da aplicação de 30% dos

recursos do Fundo Especial de Financiamento de

Campanha e do tempo de propaganda gratuita no rádio

e na TV para essas candidaturas.

               Senhora Presidente,

               Requeiro a V. Exa., com base no art. 32, XXIV, do Regimento Interno da Câmara

Federal (RICD), a criação de observatório no âmbito desta Comissão com vistas a acompanhar a

implementação da aplicação da cota de 30% das vagas para candidaturas femininas, além da

aplicação de 30% dos recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha e do tempo

de propaganda gratuita no rádio e na TV para essas candidaturas.

JUSTIFICATIVA

                O presente requerimento visa instituir, no âmbito da Comissão de Defesa dos Direitos

da Mulher, observatório para monitorar e fiscalizar a implementação da proposta oriunda da

decisão histórica do Tribunal Superior Eleitoral, que garantiu a aplicação de no mínimo 30%

dos recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha e do tempo de propaganda

gratuita no rádio e na TV para candidaturas de mulheres, além do percentual igualmente de 30%

a ser reservado para a inscrição de candidaturas femininas.

                 Considerando que há patente indisposição e resistência por parte de alguns partidos

políticos em fazer cumprir a legislação em tela, é imprescindível que a CMULHER, na

qualidade de comissão permanente da Câmara Federal, institua observatório para acompanhar o

devido cumprimento da lei, vez que o colegiado possui dentre suas atribuições a “fiscalização e

acompanhamento de programas governamentais relativos à proteção dos direitos da mulher,

visando ao seu empoderamento na sociedade brasileira”.

              Face ao exposto, e tendo em vista que é urgente a criação do referido observatório

como instrumento de reafirmação dessa importante conquista social e da luta pela igualdade e

empoderamento das mulheres, apresentamos o presente requerimento, para o qual solicitamos o

apoio dos nobres e das nobres Parlamentares.

Sala das Sessões, em_________de___________de 2019.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF